
2025 Tax Rate Calculation Worksheet
School Districts with Chapter 313 and JETI Agreements

Kenedy County Wide Common School District 361-294-5381

School District's Name

P.O. Box 100

Phone (orea code and number)

saritaschool-net

School District's Address, City, state, ZIP Code School Districtl Website Address

GENERAL INFORi/IATION: Tax Code Section 26.04(c) requires an officer or employee designated by the governing body to calculate the no-new-revenue tax rate and voter-

with certain Tax Code notice requirements. School districts are required to provide notice regarding tax rate calculations pursuant to Education Code Chapter zl4.

This worlGheet is for school districts with Tax Code Chapter 313 or Government Code Chapter 403, Subchapter T, Texas Jobs, Energy, Technology, and lnnovation Act
(JETI) agreements only. School districts that do not have Chapter 3i 3 or JETI agreements should use Comptroller Form 50-859 Tax Rate Calculation Worksheet, School District
without Chapter 31 3 or JETI Agreements.

Water districts as defined under Water Code Section 49.00 1 ( l) should use Comptroller Form 50-858 Water Disttict Voter-Approvol Tax Rate Worksheet for LowTax Rate and
Developing Districts or Comptroller Form 50-860 Developed Water DistrictVoter-Approval Tax Rate Worksheet.

All othertaxing units should use Comptroller Form 50-856 loxRateColculation,Taxing UnitsOtherThanSchool Districts.

The no-new-revenue (NNR) tax rate enables the public to evaluate the relationship between taxes for the prior year and for the current year based on a tax rate that would produce

the same amount of revenue if applied to the same properties that are taxed in both years (no new taxes). When appraisal values increase, the NNR tax rate should decrease.

Chapter 31 3 and JETI agreements allow a school district to limit the value of certain qualified property subject to the agreement for the purposes of maintenance and operations
(M&O) taxation. The value of the same property is not limited for the purposes of debt service, or interest and sinking (l&S) taxation. School districts that have entered into a

Chapter 31 3 or JETI agreement must calculate the NNR tax rate for M&0 and l&S purposes separately and then add together to determine the current year total NNR tax rate.

Prior year total l&S taxable value. Enter the amount of the prior year taxable value on the prior year tax roll today. lnclude any adjustments
since last year's certification; exclude one-fourth and one-third overappraisal corrections made underTax Code Section 25.25(d) from these
adjustments. Exclude any property value subjectto an appeal under Chapter42 as ofJuly 25 (will add undisputed value in Line 8).This total
includes the taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in Line 2).r This also includes the taxable value of property subject to a
Chapter 31 3 or JETI agreement prior to the limitation.

Pdor year tax ceilings. Enter the prior year total taxable value of homesteads with tax ceilings.These include the homesteads of homeowners

age 65 or older or disabled.'?

Preliminary prior year adjusted l&S taxable vatue, Subtract Line 2 from Line 1.

Prior year taxable value not subject to M&O taxation, due to limitation under Tax (ode Chapter 3l 3,

A. Prior year l&S value of property subject to Chapter 313 agreement. Enter the total prior year appraised

valueofpropertysubjecttoaChapter3l3agreement: s 157'354'260

B. PrioryearM&OvalueofpropertysubjecttoChapter313agreement.Enterthetotalprioryearlimited
value of property subject to a Chapter 31 3 agreement: - S 30'000'000

C. Subtract B from A. 5127,354,260

Prior year taxable value not subject to M&O taxation, due to limitation under the JETI agreement.

A. Prior year l&S value of property subject to the JETI agreement. Enter the total prior year appraised

value of property subject to a JETI agreement

Prior year M&O value of property subiect to the JETI agreement. Enter the total prior year limited value

of property subject to the JETI agreement: 3. . . . . . . . .

Subtract B from A.

' TeTaxCode S26.012(14)
! TaTax Code 526.012('14)

' TeLGov.Code5403.605

Form developed by: Texas Comptroller of Public Accounts, Property Tax Assistance Division For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax
50-884.7-2519

Form 50-884

SECTION 1: No-New-RevenueTax Rate

Line No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate

1.

5 1,109,324,224

2.

5 488,888

3. s lr19!f15!11

s9



2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-884

5. Preliminary prior year adjusted M&O taxable value. Add Line 4(a)C to Line 4(b)C and subtract from Line 3 s 981,481 ,076

6. Prior year total adopted tax rate. Separate the prior year adopted tax rate into its two components.

0.745500

Priar woer l&( nr dehf q 0.014000

7. Prior year taxable value lost because court appeals ofARB decisions redu(ed the prior year appraised value.

0

50C. Prior year value loss. Subtract B from A.a

8. Prior year taxable value subiect to an appeal under Chapter 42, as ofJuly 25.

A. Prior year ARB certified value: ................ 5
0

di<nrrtad 0

s0C. Prior year undisputed value. Subtract B from A.5

9. Prior year Chapter 42 related adjusted values. Add Line 7C and 8C. s0

10. Prior year M&O taxable value, adiusted for aGtual and potential <ourt-ordered adiustments. The taxable value for M&O purposes should
be less than the taxable value for l&S purposes. Add Line 5 and Line 9.

s !!1181j16

11. Prior year t&S taxable value, adjusted for actual and potential court-ordered adjustments. The taxable value for l&5 purposes should be

more than the taxable value for M&O purposes. Add Line 3 and Line 9. s 1,108,835,336

12, Prior yeartaxablevalue of property in territorythe school deannexed afterJan. 1,2024. Enterthe prior yearvalue ofproperty in deannexed

tenitory.6 s0

13 Prior year taxable value lost because property first qualified for an exemption in the current year. lfthe school district increased an

original exemption, use the difference betlveen the original exempted amount and the increased exempted amount. Do not include value lost
due to freeport or goods-in- transit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amount or percentage ofan existing exemption in

the current year does not create a new exemption or reduce taxable value.

A. Absoluteexemptions.Usetheprioryearmarketvalue: ........... $ 10'760

B. Partial exemptions, The current year exemption amount or the current year percentage exemption times the prior year value:

+ s 28,750

(. Value loss. Add A and 8.7 5 39,510

14. Prior year taxable value lost because the property first qualified for agricultural appraisal (l-d or 1-d-1), timber appraisal,
recreational/ scenic appraisal or public access airport special appraisal in the current year. Use only properties that qualified in the
current year for the first time; do not use properties that qualified in the prior year.

(0

50

B. Curentyearproductivityorspecialappraisedvaluer .......... -S 0

C. Value loss. Subtract Bfrom A.8

15. Total adjustments for lost value. Add Lines 1 2, 1 3C and 14C. s 39,s10

' Tex.TaxCode 526-012(13)
J Tex.TaxCode526.012(13)
6 Tex.TaxCode 526.012{15)
7 Tex.TaxCode526.012i15)
3 Tex.Tax Code S26.012(I5)

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 2

Line No-New-Revenue Tax Rate Workheet Amount/Rate
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16.

17.

2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-884

Adjusted prior year M&0 taxable value. Subtract Line 1 5 from Line 1 0.

Note: lfthe governing body ofthe school district governs a junior college district in a county with a population of more than two million,
subtract the amount of M&O taxes the governing body dedicated to the junior college district in the prior year from the result.

5 e8l11566

Adjusted prior year l&S taxable value. Subtract Line 15 from Line i 1.

Note: lfthe governing body ofthe school district governs a junior college district in a county with a population of more than two million,
subtract the amount of M&O taxes the goveming body dedicated to thejunior college district in the prior year from the result.

Adjusted prior year total M&O levy. Multiply Line 6A by Line 1 6 and divide by 51 00. 5 7,316,647

Adjusted prior year total l&S levy, Multiply Line 68 by Line 1 7 and divide by S1 00.

Taxes refunded for years preceding the prior tax year. Enter the amount oftaxes refunded by the district for tax years preceding the prior

tax year. Types of refunds include court decisions, Tax Code Section 25.25(b) and (c) corrections and Tax Code Section 31 .1 1 payment errors. Do

not include refunds for the prior tax year. This line applies only to tax years preceding the prior tax year.e

A. M&O taxes refunded for tax years preceding the prior tax year:

B. !&S taxes refunded for tax years preceding the prior tax year: .

5 216

Adjusted prior year M&O levy with refunds. Add Lines 1 8 and 20A.to s 7,316,863

22.

23.

Adjusted prior year l&S levy with refunds. Add Lines 1 9 and 20B. 11

5 155,235

Total current year l&S taxable value on the current year certified appraisal roll today. This value includes only certified values and 
i

includes the total taxable value of homesteads with tax ceilings (will deduct in line 25). These homesteads include homeowners age 65 or older
or disabled. 12

A. Certified values:r] ....

Pollution control and energy storage system exemption: Deduct the value of property exempted for
thecurrenttaxyearforthefirsttimeaspollutioncontrolorenergystoragesystemproperty..............

Total current year value. Subtract B from A.

-50

5 946,796,247

Tota! value of properties under protest or not in(luded on <ertified appraisal roll.ra

A. Current year taxable value of properties under protest. The chief appraiser certifies a list of properties still under ARB protest. The

listshowsthe appraisal district's value and thetaxpayer's claimed value, ifany, or an estimate ofthe value ifthe taxpayer wins. For each

of the properties under protest, use the lowest of these values.

Enter the total value under protest.r

B. Current yeal value of properties not under protest or included on certified appraisal roll. The chief appraiser gives school

districts a list ofthose taxable properties that the chief appraiser knows about but are not included in the appraisal roll certification.

These properties are also not on the list of properties that are still under protest. On this list of properties, the chief appraiser includes

the market value, appraised value and exemptions for the preceding year and a reasonable estimate of the market value, appraised

value and exemptions for the current year. Use the lower marke! appraised or taxable value (as appropriate).

20,

s4

s946,796,247

B.

c.

24.

.0

Enter the total value not on the roll. '6 . ....... + 5

C. Total value under protest or not certified. Add A and B.

' Tex.Tax Code 526.012('13)

'o Tex.Tax Code 526.012113)

', Tex.Tax Code 526.012(13)

" Tex.Tax Code 5526.012 and 26.04(c-2)

'r Tex.Tax Code 526.012(6)

'i Tex.Tax Code 526.01(() and (d)
I Tex.Tax Code 526.01(c)

'6 Tex.Tax Code 526.0i(d)

$0

For additional copies, visit: com ptroller,texas.gov/taxes/property-tax Page 3

Line No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate

s
1,108,795,826

18.

19.
s

155,231

21,



25.

2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts

Current year tax ceilings and new property value for Chapter 313 and JETI limitations.

A. Current year tax ceilings. Enter the current year total taxable value of homesteads with tax ceilings. These

include the homesteads of homeowners age 65 or older or disabled. r7 . . s 276,016

B. CurrentyearChapter313newpropertyvalue.Enterthecurrentyearnewpropertyvalueofproperty
subject to Chapter 31 3 agreements. 18 +5 o

C. (urent year new property value for JETI agreements. Enter the current year new property value of
property subject to JETI agreements. 1

D. AddA,BandC.

+S o

26. Anticipated (ontested value. Affected taxing units enter the contested taxable value for all property that is subject to anticipated substantial
litigation. 20 An affected taxing unit is wholly or partly located in a county that has a population of less than 500,000 and is located on the Gulf
of Mexico.2l lf completing this section, the taxing unit must include supporting documentation in Section 6.22Taxing units that are not affected,
enter 0.

Current year total l&S taxable value. Add Lines 23C and 24C. Subtract Lines 25D and 26.23

28a. Current year taxable value not subject M&O taxation, due to limitation under Chapter 313.

A. Current year l&S value of property subject to Chapter 31 3 agreement. Enter the total current year appraised

value of property subject to a Chapter 31 3 agreement.,, ....... .... . s 127,900,000

Current year M&O value of property subject to Chapter 313 agreement. Enter the total current year limited
value of property subject to a Chapter 31 3 agreement. .... ... . ...... ..

Subtract B from A.

- S 30,000,000

28b. Current year taxable value not subject to M&O taxation, due to limitation under the JETI agreement.

Prior year l&S value of property subject to the JETI agreement. Enter the total prior year appraised

value of property subject to a JETI agreement.. . . . . . .

Prior year M&O value of property subject to the JETI agreement. Enter the total prior year limited

valueofpropertysubjecttothejETlagreement:2a.... -S u0

C, Subtract B from A.

29.

30.

31.

Current year total M&O taxable value. Add Line 28(a)C to Line 28(b)C and subtract from Line 27,

Total current year taxable value of properties in territory annexed after Jan, 1 of the prior tax year. lnclude both real and personal
property. Enter the current year value of property in territory annexed by the school district.

Total current year taxabte value of new improvements and new personal property Iocated in new improvements. New means the
item was not on the appraisal roll in the prior year. An improvement is a building, structure, fixture or fence erected on or affixed to land. New
additions to existing improvements may be included ifthe appraised value can be determined. New personal property in a new improvement
must have been brought into the school district after Jan. 1 of the prior tax year and be located in a new improvement.

32. Total adiustments to the current year taxable value. Add Line 30 and Line 31 .

Adjusted current year M&O taxable value, Subtract Line 32 from Line 29.

I

I 
Adjusted current year !&S taxable value. Subtract Line 32 from Line 27.

Current year NNR M&O tax rate. Divide line 2i by line 33 and multiply by 5100.
Please consult with counsel before using this rate for the purposes ofTax Code $26.05(b).

Current year NNR I&5 tax rate. Divide line 22 by line 34 and multiply by 5100.

37. Current year NNR total tax rate. Add Line 35 and Line 36.

', tex.Tax Code 526.012(6)(A)(i)

'6 Tex.Tax Code 526.012(6)(A)(ii)

" Tex.Tax Code 526-012(6)(A)(iii)

'?o 
Tex.Tax Code 5526.01 2(6XC) and 26.01 2('l-b)

':r Tex.Tax Code 526.01 2(1-a)

" Tex.Tax Code 526.04(d-3)

'?r 
Tex.Tax Code 526.012(6)

')r Tex. Gov. Code 5403.605

s0

Form 50-884

5 276,016

s 97,900,000

5 848,429,991

$ o j91199 
/groo

5 0:0]6403 /5100

s ! 879993 
-isroo

B.

A.

B.

34.

35.

848,620,231

5 190,240

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 4

Line No-New-Revenue Tax Rate Worksheet Amount/Rate

-0)

27. 5 946,520,231

50

s

50

s 190,240

33.

s
946,329,99 1

36.



2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-884

The voter-approval tax rate is the highest tax rate that a taxing unit may adopt without holding an election to seek voter approval ofthe rate. Most school districts calculate a

voter-approval tax rate that is split into three separate rates.s

1. MaximumCompressedTaxRate(MCR):AdistricttmaximumcompressedtaxrateisdefinedasthetaxrateforthecurrenttaxyearperSl00ofvaluationoftaxable
property at which the district must levy a maintenance and operations tax to receive the full amount ofthe tier one allotment:5

2. Enrichment Tax Rate: ,7 A district's enrichment tax rate is defined as any tax effort in excess of the district's MCR and less than S0.17. The enrichment tax rate is divided

into'golden pennies'and thetopper penniesl School districts can claim up to 8'golden penniesi not subject to compression, and 9topper pennies'which are subject to
compression with any increases in the guaranteed yield.'z8

3. Debt Rate: Ihe debt rate includes the debt service necessary to pay the school district's debt payments in the coming year. This rate accounts for principal and interest on

bonds and other debt secured by property tax revenue.

The MCR and EnrichmentTax Rate added together make up the school district's maintenance and operations (M&O) tax rate. Districts cannot increase the district's M&O tax rate

to create a surplus in M&0 tax revenue for the purpose of paying the districtt debt service.'ze

lfa school district adopted a tax rate that exceeded its voter-approval tax rate without holding an election to respond to a disaster in the prior year, as allowed byTax Code

will be made in Section 4 of this workheet

A district must complete an efficiency audit before seeking voter approval to adopt a M&O tax rate higherthan the calculated M&O tax rate, hold an open meeting to discuss the

Districts should review information from TEA when calculating their voter-approval tax rate.

:s Tex.Tax Code 526.08(n)
26 Tex. Edu. Code 548.2551(a)(3)

" Tex.Tax Code 526.08(i) and Tex. Edu. Code 515.0032
:3 Tex. Edu. Code 5548.202{a-1)(2) and 48.202{f)
8 Tex. Edu. Code 545.0021{a)
r" Tex. Edu, Code 511.184(b)
I' Tex. Edu. Code 51 1.184(b-l)
:') Tex. Edu.Code5548.255 and48.2551(b)(1) and (bX2)
rr Tex.Tax Code 526.08{n)(2)
! Tex. Edu. Code 545.003(d)
15 Tex. Edu. Code 545.003(e)

Current year maximum compressed tax rate (MCR). TEA will publish compression rates based on district and statewide property value

growth. Enter the school districts' maximum compressed rate based on guidance from TEA. rl

Current year enri(hment tax rate. Enter the greater of A and B. r'?

A. Thedistrict'sprioryearenrichmenttaxrate,minusanyrequiredreductionunderEducationCode
Section 48.202(f ) S -9 

060q 

--lsl 

oo

B. 50.05 per 5100 of taxable ....... s -0':q,!,0!,---...../5100 s 0.0600 /sloo

Current year maintenance and operations (M&O) tax rate (TR). Add Lines 38 and 39.

Note: M&O tax rate may not exceed the sum of 50.1 7 and the district's maximum compressed rate. 33

Total current year debt to be paid with prope*y tax revenue.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(1) Are paid by propertytaxet
(2) Are secured by property taxes,
(3) Are scheduled for payment over a period longer than one year, and
(4) Are not classified in the school district's budget as M&O expenses.

A. Debt includes contractual payments to other school districts that have incurred debt on behalf of this school district if those debts

meet the four conditions above. lnclude only amounts that will be paid from property tax revenue. Do not include appraisal district

budget payments. lfthe governing body of a taxing unit authorized or agreed to authorize a bond, warrant, certificate of obligation, or
other evidence of indebtedness on or after Sept. 1,2O21,verify if it meets the amended definition of debt before including it here. x

. 1 99.331
Enter debt amount: ..... .... )

B. Subtract unencumbered fund amount used to reduce total debt ..... - S 0-

C. Subtract state aid received for paying principal and interest on debt for facilities through the existing

debtallotmentprogram and/orinstructionatfacilitiesallotmentprogramdebt............ -S 501

D. Adjust debt: Subtract B and C from A.

Certified prior year excess debt collections. Enter the amount certified by the collector. 35

$ 199{79

For additional copies, visit: com ptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 5

SECTION 2: Tax Rate

Line Voter-Approval Tax Rate Worksheet Amount/Rate

38.

$ 0.632200 /$1oo

39.

40.

s 0.:lP22 /groo

41.

42.
5

0



2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-884

school district's expenses are those necessary to meet the requirements of a permit issued by the Texas Commission on Environmental Quality (TCEQ). The school district must

provide the tax assessor with a copy of the TCEQ letter of determination that states the portion of the cost of the installation for pollution control.

This section should only be completed by a school district that uses M&O funds to pay for a facility, device or method for the control of air, water or land pollution.

tax rate for the current tax year.

by Tax Code Section 26.042(e\.

16 Tex.Tax Code 526.012(10) and 26.04{b)
3? Tex.Tax Code 526.04(h), (h-l) and (h-2)
rB Tex.Tax Code 926.04(b)
, Tex.Tax Code 526.08{9)
ao Tex.Tax Code 926.045(d)

'r Tex.Tax Code 526.045(i)

Adjusted current year debt, Subtract line 42 from line 41 D.

Current year anticipated collection rate. lfthe anticipated rate in A is lower than actual rates in B, C and D enter the lowest rate from B, C

and D. lfthe anticipated rate in A is higher than at least one ofthe rates in the prior three yeart enter the rate from A. Note that the rate can be

greaterthan i00%.36

A, Enterthecurrentyearanticipatedcollectionratecertifiedbythecollector.3T

B. Enter the prior year actual collection rates. . ....

C. Enter the 2023 actual collection rate ... .

D. Enter the 2022 actual collection rate. ... ..

1oo.oo o6

99.87 %

99.96 %

99.96 o/o

Current year debt adjusted for collections. Divide Line 43 by Line ,14.
s 19&770

Current year total taxable value. Enter the amount on Line 27 of the No-New-RevenueTax Rate Worksheet.

Current year debt rate. Divide Line 45 by Line 46 and multiply by S'i00. s o'o!19!t 
--rsroo

Curent year voter-approval tax rate. Add Lines 40 and 47.

lfthe school district received distributions from an equalization tax imposed under former Chapter 18, Education Code, add the NNR tax rate as

ofthe date of the county unit system's abolition to the sum of Lines 40 and 47.38 s 0.713200 /5100

Certified expenses from the Texas Commission on Environmental Quality (T(EQ). Enter the amount certified in the determination letter
from TCEQ. !e The school district shall provide its tax assessor with a copy of the letter. 4

Curent year total taxable value. Enter the amount on Line 27 of the No -New-Revenue Tax Rate Worksheet.

Additional rate for pollution control. Divide line 49 by line 50 and multiply by 5100.

Current year voter-approval tax rate, adjusted for pollution control. Add line 5 l and line 48. slf!10 rsroo

Prior year adopted tax rate. Add Line 6A and Line 68 ofthe No-New-RevenueTox RateWorksheet. s 0.759500 /sloo

Prior year voter-approval tax rate. lf the school district adopted a tax rate above the prior year voter-approval tax rate without holding an

election due to a disaster, enter the voter-approval tax rate from the prior yeart worksheet. s 0.000000 /sloo

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax Page 6

Line Voter-Approval Tax Rate Worksheet Amount/Rate

43. s 198,770

44.

100.00 %

45.

46.
5

946,520,231

47,

48.

SECTION 3: Rate for Pollution Control

SECTION Rate in Year Disaster

Line Voter-Approval Rate Adjustment for Pollution Control Requirements Workheet Amount/Rate

49,

$0

50. 5 946,520,231

51. s 0.000000 /5.too

52.

Line Prior Year Disaster Adjustment Worksheet Amount/Rate

53.

54.



2025 Tax Rate Calculation Worksheet - School Districts Form 50-884

lncrease in the prior year tax rate due to disaster (disaster pennies). Subtract Line 54 from Line 53.

Curent year voter-approval tax rate, adjusted for the prior year disaster. Subtract Line 55 from one of the following lines (as applicable):

Line 48 or Line 52 (school districts with pollution control).

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

No-New-RevenueTax Rate .

Enter the current year NNR tax rate from Line 37

Voter-ApprovalTax Rate. ....

Asapplicable,enterthecurrentyearvoterapprovaltaxratetromLine48,52orLine56.lndicatethelinenumberused, -48.-..

5 0378803 
/5100

$ 0.713200 /S1oo

An affected taxing unit that enters an amount described byTax Code Section 26.012(6XC) in Line 26 must include the following as an addendum:

'I . Documentation that supports the exclusion of value under Tax Code Section 26.0 1 2(6XC); and

2. Each statement submitted to the designated officer or employee by the property owner or entity as required by Tax Code Section 41 .48(c)(2) for that tax year.

lnsert hyperlinks to supporting documentation:

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body ofthe school district. By signing below, you certiry that you are the designated officer or

employee ofthe school district and have calculated the tax rates in accordance with requirements inTax Code and Education Code. a'?

f,!l[; 7&/1^A e. Lo;lGoPt A
Printed Name of School District Representative

iL%r 0urrkd- Lz, ?lZ5
Date A

@E

" Tex.Tax Code 526.04ic)

For additional copies, visit: comptroller.texas.gov/taxes/property-tax PageT

Line Prior Year Disaster Adjustment Worksheet Amount/Rate

55. s 0 009000 /sloo

56.

5 0.713200 /5100

SECTION 5: TotalTax Rate

SECTION 6: Addendum

SECTION 7: School District Name and


